СОВЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛОДАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.03.2021

                                                    № 2

с. Володарка
	О мерах пожарной безопасности в весенне-летний период 2021 года

В целях усиления мер пожарной безопасности в весенне-летний период 2021 года, предупреждения возникновения пожаров, обеспечения их ликвидации, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Алтайского края  от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», и от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае», руководствуясь постановлением Администрации района от 16.03.2021 № 81 «О мерах пожарной безопасности в весенне-летний период 2021 года», Совет Администрации  р е ш и л:
1. Администрации сельсовета разработать и утвердить план подготовки к пожароопасному сезону 2021 года.
2. Предложить пожарной части, 2 ОП  51 ПСЧ  ФПС ГПС, Главное Управление ГУ МЧС России по Алтайскому краю /Синкин И.Г./ в установленном законом порядке усилить государственный противопожарный надзор за состоянием пожарной безопасности в селе и на объектах хозяйствования независимо от форм собственности.

3. Администрации сельсовета:

- организовать выполнение и осуществление мер пожарной безопасности на территории сельсовета в весенне-летний период;

- активизировать работу в области обеспечения пожарной безопасности жилого сектора, провести инструктажи о мерах пожарной безопасности, обязать обеспечить частные домовладения и участки запасом воды и первичными средствами пожаротушения,  особое внимание уделять на места проживания неблагополучных семей,  места проживания пенсионеров и инвалидов, бесхозные строения и участки;

- обеспечить создание резерва инженерной техники, горюче смазочных материалов на пожароопасный период;

- принять меры к повышению боеготовности добровольной пожарной дружины, провести ревизию техники и средств, привлекаемых к тушению пожаров;

- выжигание сухой травянистой растительности проводить в соответствии с Методическими рекомендациями по проведению выжигания сухой травянистой растительности (Утверждены МЧС России 13.01.2014 № 2-4-87-1-19, Согласованы с Министерством природных ресурсов и экологии РФ от 26.12.2013 № 04-16-36/26487, Министерством регионального развития РФ от 26.11.2013 № 13455-ЛС/04 ГС, Министерством сельского хозяйства РФ от 16.10.2013 № ПС 19-23/11652), проведение работ проводить по согласованию с 51 ПСЧ ФПС ГПС, согласование работ проводить не менее чем за 14 дней до начало работ;

- в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, при получении штормового предупреждения организовать патрулирование силами созданных в населенных пунктах патрульных групп;

- организовать реагирование на сообщения о природных возгораниях, термоточки силами созданных на территории сельсовета патрульно-маневренных групп;

- разработать план мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

- обеспечить готовность сил и средств к проведению работ по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;

- обеспечить сбор и обмен информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

- организовать обучение населения способам защиты и действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

- провести опашку населённых пунктов, обустроить подъезды ко всем источникам противопожарного водоснабжения.

Совместно с ООО «РСУ+»:

- обеспечить ремонт и обслуживание существующих систем противопожарного водоснабжения зданий;

- произвести ремонт пожарных гидрантов и водоемов, установить указатели;

- водонапорные башни оборудовать приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями.

4. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций всех форм собственности:

- организовать в апреле-мае 2021 года проверку противопожарного состояния подведомственных территорий, объектов хозяйства, жилого фонда,  объектов учреждений образования, Володарского ФАПа, сельского Дома культуры, объектов с массовым пребыванием людей, кладбища. Особое внимание уделить очистке территорий, прилегающих к зданиям и сооружениям, удалению сухой растительности и горючих материалов в безопасное расстояние /не менее 50 м/ и уничтожение, в случае не возможности обеспечить безопасное расстояние, организовать вывоз на свалку;

- повысить персональную ответственность руководителей среднего звена и ответственных лиц объектов за обеспечение противопожарной безопасности, безусловное  выполнение правил пожарной безопасности, предписаний органов государственного пожарного надзора;

- активизировать работу в области обеспечения пожарной безопасности жилого сектора, особое внимание уделить на места проживания неблагополучных семей, места проживания пенсионеров и инвалидов бесхозные строения и участки.

5. Рекомендовать:

а) частным предпринимателям села принять меры к повышению огнестойкости складов, магазинов и других мест  хранения  товарно-материальных ценностей;

б) руководителям крестьянско-фермерских хозяйств:

 - принять меры по приведению в противопожарное состояние теплогенерирующих установок и электросетей в  животноводческих и других помещениях, не задействованных в летнее время;

- запретить сжигание травянистой и сорной растительности на сенокосных угодьях, стерни соломы на полях;

- в период посевной компании обеспечить первичными средствами пожаротушения всю сельскохозяйственную технику;

в) руководителям школьного и дошкольного образовательных учреждений проводить с детьми воспитательную работу по разъяснению правил пожарной безопасности и осторожного обращения с огнём.

6. Запретить гражданам сельсовета сжигание мусора вблизи строений, устройство временных электропроводок в надворных постройках и других помещениях. Оборудовать подворья пожарными емкостями.

7. Рекомендовать пожарной части, 2 ОП  51 ПСЧ  ФПС  ГПС, Главное Управление ГУ МЧС России по Алтайскому краю /Синкин И.Г./ совместно с участковым инспектором организовать рейды соблюдения правил пожарной безопасности в период посевной и уборочной компаний.

8. Грубые нарушения правил пожарной безопасности рассматривать на комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности при Администрации сельсовета.

Председатель

Совета Администрации                                                                    И.В. Черепанова
Секретарь Совета Администрации

              Т.А. Шикина